
sábado, 25 de fevereiro de 2023 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 68 (38) – 45

ENQUADRAMENTO: 233431 - EH: 162800000820000
A PARTIR DE 14/02/2023
PROFESSOR ENSINO FUNDAMENTAL II E MÉDIO CAT 3, 

QPE14A
R.F.: 8187533, VÍNCULO: 2 - GABRIELA BROINIZI PE-

REIRA BRANCO
DIRETORIA REGIONAL DE EDUCACAO JACANA/TREMEMBE
ENQUADRAMENTO: 233431 - EH: 162800000000000
A PARTIR DE 13/02/2023

 COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DIVISÃO DE GESTÃO DE TEMPO DE SERVIÇO

ABONO DE PERMANÊNCIA

DEFERIDOS
Defiro o pagamento do abono de permanência, previsto 

no artigo 4º da Lei nº 13.973, de 12 de maio de 2005, nos 
termos do Decreto nº 46.860, de 27 de dezembro de 2005, dos 
servidores abaixo:
REG. FUNC./ VÍNC. NOME A PARTIR DE E.H.
679.235.9/1 MARIA DE LOURDES PAULA REZENDE 26/09/2022 1623
581.115.5/3 SILVIA THOMAZ QUIRINO 01/09/2022 1626
678.838.6/1 EDNA HELENA BRIZOLINO 04/09/2022 1626
718.410.7/1 CECILIA R. SANTOS DE CARVALHO COSTA 31/08/2022 1626
677.678.7/1 MARIA DA CONCEIÇÃO SOARES MOREIRA 25/08/2022 1628
600.198.0/2 VILMA CLARA GONÇALVES DE OLIVEIRA 16/08/2022 1633
728.810.7/1 GISLEIDE ROSA FERREIRA DA SILVA 17/08/2022 1633
755.160.6/1 RONEIDA COSTA RODRIGUES 05/08/2022 1633

INDEFERIDOS
Indefiro o pagamento do abono de permanência, previsto 

no artigo 4º da Lei nº 13.973, de 12 de maio de 2005, nos 
termos do Decreto nº 46.860, de 27 de dezembro de 2005, para 
os servidores abaixo:
REG. FUNC./ VÍNC. NOME E.H.
550.809.6/2 RUTE CONCEIÇAO DE OLIVEIRA PAGAN 1626
681.078.1/1 IVANETE MOURA DE SOUZA 1633
689.369.4/2 MARIA MARTA DE LIMA 1626

 COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DIVISÃO DE GESTÃO DE CARREIRAS

ACÚMULO DE CARGOS
A Comissão de Avaliação de Acúmulo de Cargos - CAAC 

publica o acúmulo apreciado na reunião de 09/02/2023.
REGISTRO 
FUNCIONAL NOME CONTROLE Nº

ACÚMULOS LÍCITOS
SME/COGED

1407503 DESOLINA MAURA VENTURA 611480
3169901 MARIA LUISA ASSIS CARDOSO 611470

SME/CODAE
7790783 RIVA CAETANO DE SOUZA SILVEIRA DENYS MOREIRA 611432

SME/CONT
9163794 RUBENS FEITOSA DE SOUZA 611405

Os acúmulos de cargos atendem as exigências legais.
SME/COGED

5239095 DENISE MARI 611464
O acúmulo é lícito com fundamento na informação nº 

1631/05 – SNJ-G, constante do Processo nº 2005-0.168.302-6.

 INDENIZAÇÃO
DESPACHO DA COORDENADORA
DEFIRO o pagamento de férias do servidor abaixo, nos 

termos da O.N. 002/94-SMA, republicada com texto final no 
DOC de 01/07/2006 e alterações posteriores, acrescido de 1/3:

720 .509 .1 /2  –  ROSEMEIRE  MARQUES  PAES  - 
6016.2023/0016268-8, relativo ao exercício de 2023 – 30 
(trinta) dias restantes.

 ACIDENTE DE TRABALHO
DESPACHO DA COORDENADORA
A Coordenadora da Coordenadoria de Gestão de Pessoas, 

usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
43.934, de 08 de Outubro de 2003, RESOLVE:

DEFERIDOS
REG.FUNC./VÍNC. NOME PROCESSO
782.663.0/1 Eunice de Jesus Feitosa 6013.2022/0001945-3

DESPACHO: Averiguação da natureza do acidente de tra-
balho sofrido pela interessada. Proposta de deferimento, ante a 
configuração do evento como de origem laboral. A vista da ma-
nifestação de PGM/JUD (078801071), concluindo pela caracte-
rização do acidente de trabalho, AUTORIZO a concessão dos be-
nefícios relacionados nos itens “a,b,c,d”, para o(a) servidor(a), 
Eunice de Jesus Feitosa, registro funcional nº 782.663.0/1.

INDEFERIDO
REG.FUNC./VÍNC. NOME PROCESSO
138.291.8/5e6 Aldemir Calux 6013.2019/0002255-6

DESPACHO: À vista da manifestação de PGM/JUD 
(078796498), quanto a decadência do auxílio pleiteado, IN-
DEFIRO a concessão dos benefícios constantes na Lei Muni-
cipal nº 9.159/1980, para o servidor Aldemir Calux, reg.func. 
138.291.8/5e6.

 EVOLUÇÃO FUNCIONAL DO MAGISTÉRIO 
MUNICIPAL

DESPACHO DA COORDENADORA
DEFERIDOS
DRE-BT
TABELA II(TÍTULOS) - ENQ. SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
8221529/1 * VERIDIANA APARECIDA DOS SANTOS LIMA
6016.2022/0099545-9 * 14,3 * QPE-17 * 12/09/2021
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
7107714/3 * NERLI FERREIRA DA SILVA
6016.2022/0099565-3 * 9,1 * QPE-21 * 02/12/2021
DRE-CL
TABELA II(TÍTULOS) - ENQ. SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ED. INFANTIL CAT.3
7833041/3 * AGNAILSA OLIVEIRA SANTOS
6016.2022/0099300-6 * 18,0 * QPE-18 * 01/08/2022
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
7922299/1 * CARLA MARIA SILVA
6016.2022/0099308-1 * 13,7 * QPE-16 * 01/11/2015
DRE-CS
TABELA I(TEMPO) - ENQ. SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Tempo * Ref. * a partir de
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
7907061/2 * MIRANICE SOUZA AZEVEDO
6016.2022/0099795-8 * 12A-00M-00D * QPE-18 * 

23/06/2022
TABELA II(TÍTULOS) - 1º ENQUADRAMENTO
Dec 50.069/08 - Art.4º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
8546631/1 * FLAVIA SOUZA NOVAIS BARRETO
6016.2022/0099797-4 * 27,6 * QPE-16 * 22/01/2022
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
8464022/1 * LILIAN FERREIRA DE SOUZA
6016.2022/0099799-0 * 13,4 * QPE-15 * 29/01/2021
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
8464511/1 * MICHELE PEREIRA NOGUEIRA
6016.2022/0099351-0 * 26,0 * QPE-16 * 15/12/2020

PROFESSOR ED INFANTIL E ENS FUNDAMENTAL CAT 3, 
QPE17C

R.F.: 8013209, VÍNCULO: 1 - ELAINE APARECIDA BIA-
ZIOLI

EMEF JOSE MARIA LISBOA
ENQUADRAMENTO: 233422 - E.H.: 162600000050000
A PARTIR DE 01/02/2023
AUXILIAR TÉCNICO DE EDUCAÇÃO CAT 1, QPE06B
R.F.: 8041407, VÍNCULO: 1 - JANAINA ANASTACIA 

SANTOS
EMEF PROFESSOR ROBERTO PLINIO COLACIOPPO
ENQUADRAMENTO: 236018 - E.H.: 162600000380000
A PARTIR DE 17/02/2023
DRE JAÇANÃ/TREMEMBÉ
PROFESSOR ENSINO FUNDAMENTAL II E MÉDIO CAT 3, 

QPE16B
R.F.: 8163421, VÍNCULO: 1 - ROSILENE GOMES RIBEI-

RO FRANCISCO
CEU EMEF JACANA
ENQUADRAMENTO: 233431 - E.H.: 162800001100200
A PARTIR DE 09/02/2023
PROFESSOR ENSINO FUNDAMENTAL II E MÉDIO CAT 3, 

QPE15A
R.F.: 8459576, VÍNCULO: 1 - CAROLINA CABRERA
EMEF PROFESSORA ESMERALDA SALLES PEREIRA RAMOS
ENQUADRAMENTO: 233431 - E.H.: 162800000150000
A PARTIR DE 16/02/2023
DRE SÃO MIGUEL
PROFESSOR ED INFANTIL E ENS FUNDAMENTAL CAT 3, 

QPE19C
R.F.: 7436858, VÍNCULO: 2 - ANDREA DA SILVA RI-

BEIRO
EMEF DOM PAULO ROLIM LOUREIRO
ENQUADRAMENTO: 233422 - E.H.: 163300000310000
A PARTIR DE 06/02/2023
COMUNICADO DE FALECIMENTO
R.F.: 9090363-1 - ERICA PERUSSI
PROFESSOR ENSINO FUNDAMENTAL II E MÉDIO CAT 3, 

QPE14A
DIRETORIA REGIONAL DE EDUCACAO BUTANTA
ENQUADRAMENTO: 233431 - E.H.: 162100000000000
FALECEU EM 03/02/2023
R.F.: 5180996-3 - MARIA CRISTINA DE ALBUQUERQUE 

CANTERO
AUXILIAR TÉCNICO DE EDUCAÇÃO CAT 1, QPE05B
EMEF PROFESSOR ALIPIO CORREA NETO
ENQUADRAMENTO: 236018 - EH: 162100000550000
FALECEU EM 19/12/2022

 RESCISÃO
RESCINDINDO O CONTRATO PARA ATENDER NECESSIDA-

DES TEMPORÁRIAS DE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO, 
A PEDIDO, NOS TERMOS DO DECRETO N.41283/2001 E DO 
ARTIGO 9, INCISO I, DA LEI 10.793/89:

PROFESSOR ENSINO FUNDAMENTAL II E MÉDIO CAT 3, 
QPE14A

R.F.: 6983456, VÍNCULO: 4 - CLEIDE NILZA MIRANDA 
DOS SANTOS SILVA

DIRETORIA REGIONAL DE EDUCACAO BUTANTA
ENQUADRAMENTO: 233431 - EH: 162100000000000
A PARTIR DE 01/02/2023
PROFESSOR ED INFANTIL E ENS FUNDAMENTAL CAT 1, 

QPE11A
R.F.: 8834016, VÍNCULO: 1 - SANDRA MARIA NO-

GUEIRA
EMEI EDUCADORA NIDA MALDI CORAZZA
ENQUADRAMENTO: 233400 - EH: 162100000430000
A PARTIR DE 17/02/2023
PROFESSOR ENSINO FUNDAMENTAL II E MÉDIO CAT 3, 

QPE14A
R.F.: 9107681, VÍNCULO: 1 - ALESSANDRA RODRIGUES 

FIGUEIRA LUCCAS
EMEF TENENTE AVIADOR FREDERICO GUSTAVO DOS SAN-

TOS
ENQUADRAMENTO: 233431 - EH: 162400000530000
A PARTIR DE 16/02/2023
PROFESSOR ED INFANTIL E ENS FUNDAMENTAL CAT 1, 

QPE11A
R.F.: 9092188, VÍNCULO: 1 - REGINA ASSUNCAO DA 

SILVA VAZ CRUZ
EMEI CORONEL ALEXANDRE GAMA
ENQUADRAMENTO: 233400 - EH: 162400000050000
A PARTIR DE 16/02/2023
PROFESSOR ED INFANTIL E ENS FUNDAMENTAL CAT 1, 

QPE11A
R.F.: 8981027, VÍNCULO: 1 - LOREDANA CRISTINA 

CORDEIRO ALOTA
EMEI CIDADE DO SOL
ENQUADRAMENTO: 233400 - EH: 162600000230000
A PARTIR DE 06/02/2023
PROFESSOR ENSINO FUNDAMENTAL II E MÉDIO CAT 3, 

QPE14A
R.F.: 9142606, VÍNCULO: 1 - ALESSANDRA NUNES 

BEZERRA
CIEJA CLOVIS CAITANO MIQUELAZZO - IPIRANGA
ENQUADRAMENTO: 233431 - EH: 162600000200000
A PARTIR DE 15/02/2023
AUXILIAR TÉCNICO DE EDUCAÇÃO CAT 1, QPE03A
R.F.: 8956812, VÍNCULO: 1 - ELIANE FARIAS DE ARAU-

JO
CEI ICAMI TIBA
ENQUADRAMENTO: 236018 - EH: 162600001080000
A PARTIR DE 08/02/2023
PROFESSOR ED INFANTIL E ENS FUNDAMENTAL CAT 1, 

QPE11A
R.F.: 8981507, VÍNCULO: 1 - MARILENE BARBOSA
EMEF JOAQUIM NABUCO
ENQUADRAMENTO: 233400 - EH: 162600000260000
A PARTIR DE 13/02/2023
PROFESSOR ED INFANTIL E ENS FUNDAMENTAL CAT 1, 

QPE11A
R.F.: 8819416, VÍNCULO: 1 - MARIA APARECIDA COSTA 

DE ALMEIDA
EMEF JOAO RAMOS - PERNAMBUCO - ABOLICIONISTA
ENQUADRAMENTO: 233400 - EH: 162800000240000
A PARTIR DE 01/02/2023
PROFESSOR ENSINO FUNDAMENTAL II E MÉDIO CAT 3, 

QPE14A
R.F.: 9147071, VÍNCULO: 1 - FATIMA APARECIDA ALVES
EMEF JOAO RAMOS - PERNAMBUCO - ABOLICIONISTA
ENQUADRAMENTO: 233431 - EH: 162800000240000
A PARTIR DE 06/02/2023
PROFESSOR ED INFANTIL E ENS FUNDAMENTAL CAT 1, 

QPE11A
R.F.: 8819092, VÍNCULO: 1 - DEBORAH FERREIRA DOS 

SANTOS ANSELMO
EMEF PROFESSORA ESMERALDA SALLES PEREIRA RAMOS
ENQUADRAMENTO: 233400 - EH: 162800000150000
A PARTIR DE 15/02/2023
PROFESSOR ED INFANTIL E ENS FUNDAMENTAL CAT 1, 

QPE11A
R.F.: 8819793, VÍNCULO: 1 - MARGARETE GILHETA
EMEI CARLOS GOMES
ENQUADRAMENTO: 233400 - EH: 162800000690000
A PARTIR DE 09/02/2023
PROFESSOR ENSINO FUNDAMENTAL II E MÉDIO CAT 3, 

QPE14A
R.F.: 9153802, VÍNCULO: 1 - NADIA MARIA DA SILVA
EMEF CORONEL ROMAO GOMES

 EDUCAÇÃO
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 DESPACHO DO SECRETÁRIO

SME
6016.2023/0008205-6 - Comunicações Administrati-

vas: Ofício INTERESSADA: RF 678.377-5 - DRE-JT - ASSUNTO: 
Regularização da realocação do local de trabalho - À vista de 
toda a instrução deste processo SEI 6016.2023/0008205-6, em 
especial a manifestação da DRE-JT (077964161), SME/COGEP 
(078007129) e Assessoria Jurídica (078763143 e 078763575), 
que acolho, DETERMINO o afastamento, em caráter ex-
cepcional, da servidora portadora do RF 678.377.5, para 
prestar serviços junto a Diretoria Regional de Educação Jaçanã/
Tremembé e CONVALIDO o ato nesse sentido realizado desde 
23/01/2023.

 COMUNICADO Nº 244, DE 24 DE FEVEREIRO 
DE 2023 .

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONFORME O QUE LHE REPRE-
SENTOU A COORDENADORA DOS CENTROS EDUCACIONAIS 
UNIFICADOS, COMUNICA A REALIZAÇÃO DO CURSO “ATIVI-
DADE FÍSICA E ESPORTIVA PARA MULHERES: DO DIREITO 
AO ACESSO!”.

AS ESPECIFICAÇÕES COMPLETAS DO CURSO ESTÃO NO 
PORTAL DA SME: https://bit.ly/propostasformativas

PÚBLICO-ALVO: ANALISTA DE INF.CULT.E DESP.- ED.FÍSICA; 
COORDENADOR DE ESPORTES E LAZER; PROF. E.F. II E MÉDIO - 
EDUCAÇÃO FÍSICA.

CARGA HORÁRIA TOTAL: 20 HORAS, SENDO 16H A DIS-
TÂNCIA E 4H PRESENCIAIS.

CRONOGRAMA: PERÍODO DE REALIZAÇÃO: 10/03 A 
31/03/2023

DATA DO ENCONTRO PRESENCIAL: 25/03 - DAS 8H ÀS 12H
LOCAL: AUDITÓRIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDU-

CAÇÃO - SME
RUA BORGES LAGOA,1230 - VILA CLEMENTINO – SÃO 

PAULO
TOTAL DE VAGAS: 100 VAGAS, SENDO 50 POR TURMA
QUANTIDADE DE TURMAS: 2
INSCRIÇÕES: A PARTIR DAS 12H DO DIA 03/03 ATÉ O 

TÉRMINO DAS VAGAS PELO LINK:
https://forms.gle/1oQNN4CpRL6k5jjx5
SERÁ PRIORIZADA A INSCRIÇÃO DE QUEM NÃO REALIZOU 

A FORMAÇÃO EM OUTRAS EDIÇÕES.
AS INSCRIÇÕES SERÃO VALIDADAS PELA ORDEM DE CA-

DASTRO NO LINK, CONSIDERANDO AS ESPECIFICAÇÕES DO 
PÚBLICO-ALVO.

CERTIFICAÇÃO: CONCEITO P OU S PELA PARTICIPAÇÃO 
E ENVOLVIMENTO, 100% DE FREQUÊNCIA E REALIZAÇÃO DE 
ATIVIDADE OBRIGATÓRIA.

REGENTES: VALÉRIA GIL DE SOUZA - R.F.: 791.248.0; 
VIVIAN DE PAULA VIEGAS - R.F.: 803.461.3

ÁREA PROMOTORA: COCEU
CURSO HOMOLOGADO SOB O NÚMERO 22171.

 DESPACHO DO CHEFE DE GABINETE

SME
6016.2023/0003464-7 - Interessado: Diretoria Regio-

nal de Educação Butantã - DRE BT - Assunto: Apuração de 
Débitos - Servidor Jonathan Aleksander Ribeiro do Nascimento, 
RF. 841.701.6/1 - À vista dos elementos que instruem o pre-
sente, notadamente os esclarecimentos contidos no relatório 
circunstanciado 076945904, a manifestação da DRE BT/DIAF/
PAGAMENTO 078072581 e o parecer da Assessoria Jurídica 
desta Pasta 078762909, com fulcro na competência a mim 
delegada pelo artigo 1º, XIII, da Portaria SME nº 5.318/2020, 
DETERMINO O PROCESSAMENTO DO PROCEDIMENTO DE 
RESTITUIÇÃO do débito indicado nestes autos, ficando o 
ex-servidor JONATHAN ALEKSANDER RIBEIRO DO NASCI-
MENTO, RF 841.701.6/1, intimado a se manifestar, no prazo de 
15 (quinze) dias, conforme o Decreto 48.138/07.

DESPACHO DO CHEFE DE GABINETE

SME
6016.2023/0007666-8 - Gestão de pessoas: Apuração 

de débito de servidor - Interessada:Ana Carolina Macedo de 
Brito – RF 814.812.1/2 - Assunto: Apuração de débito - À vista 
dos elementos que instruem o presente, notadamente os escla-
recimentos contidos no relatório circunstanciado (077639225), 
a manifestação da DRE/CL/DIAF/Pagamento (077656690) e o 
parecer da Assessoria Jurídica desta Pasta (078759413), com 
fulcro na competência a mim delegada pelo artigo 1º, XIII, da 
Portaria SME nº 5.318/2020, DETERMINO O PROCESSAMEN-
TO DO PROCEDIMENTO DE RESTITUIÇÃO do débito indi-
cado nestes autos, ficando a ex-servidora Ana Carolina 
Macedo de Brito, RF 814.812.1/2, intimada a se manifestar, 
no prazo de 15 (quinze) dias, conforme o Decreto 48.138/07.

 DESPACHO DO CHEFE DE GABINETE

SME
6016.2022/0127937-4 - INTERESSADA: Vivianne Aparecida 

dos Santos, RF: 694.894.4/1 - ASSUNTO: Solicitação de recon-
sideração de opção de jornada – JEIF. À vista dos elementos 
que instruem o presente (6016.2022/0127937-4), notadamente 
da manifestação de SME/COGEP (078925952), no uso da com-
petência a mim delegada pelo artigo 1º, I, da Portaria SME nº 
5.318, de 24 de agosto de 2020, alterada pela Portaria 2.661, 
de 26 de abril de 2022, e com fundamento nos artigos 19 e 27, 
§2º da Lei nº 14.660/07, INDEFIRO o pedido de reconsideração 
de opção da Jornada Especial Integral de Formação - JEIF 
formulado por Vivianne Aparecida dos Santos, RF: 694.894.4/1.

 DESPACHO DO CHEFE DE GABINETE

SME
6016.2023/0016311-0 - INTERESSADO: Patricia Bittencourt 

Heitzmann, reg. func. 676.714.1/2 - ASSUNTO: Licença Parental 
de Longa Duração. À vista das informações constantes deste 
processo SEI (6016.2023/0016311-0), notadamente a mani-
festação da SME/COGEP (078959200), DEFIRO, nos termos do 
Decreto nº 58.091/2018, o pedido de Licença Parental de Longa 
Duração, por guarda de menor, para fins de adoção, por 180 
(cento e oitenta) dias, a partir de 10/02/2023, formulado pela 
servidora Patricia Bittencourt Heitzmann, reg. func. 676.714.1/2

 EXONERAÇÃO
EXONERANDO, A PEDIDO, NOS TERMOS DO DECRETO 

N.41283/2001 E DO ARTIGO 62, PARÁGRAFO 1, ITEM I, DA LEI 
8989/79:

CODAE/SME
ANALISTA DE SAÚDE NÍVEL II, ANS6
R.F.: 8110824, VÍNCULO: 1 - SAMIRA CAMPOS ABRAAO
DIVISÃO DE NUTRIÇÃO ESCOLAR
ENQUADRAMENTO: 860011 - E.H.: 161400030000000
A PARTIR DE 16/02/2023
DRE IPIRANGA
AUXILIAR TÉCNICO DE EDUCAÇÃO CAT 1, QPE05B
R.F.: 8256420, VÍNCULO: 1 - RENATO GUILHEN BUENO
CEU PARQUE BRISTOL
ENQUADRAMENTO: 236018 - E.H.: 162600001100000
A PARTIR DE 14/02/2023

 DESPACHO DO SUBPREFEITO
ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA
PROCESSO Nº: 6054.2023/0000157-6
INTERESSADO: JOSÉ ANTONIO FERNANDES, RF. 

601.152.7/2
Pela competência a mim atribuída pelo Decreto Municipal 

42718/2002, artigo 1º, incisos III e artigo 5º, com base no laudo 
médico pericial 11353628, de 09/02/2023, expedido pela Coor-
denação de Gestão de Saúde do Servidor - COGESS, INDEFIRO 
o pedido de isenção de tributação de imposto de renda retido 
na fonte, nos termos da Lei Federal 7.713/1988, artigo 6º, inci-
sos XIV e XXI, com redação dada pela Lei Federal 8.541/1992, 
artigo 47 e alterações introduzidas pela Lei 9.250/1995, artigo 
30, parágrafos 1º e 2º e Lei 11.052/2004.

 SÃO MIGUEL
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 Supervisão de Gestão de Pessoas

 DESPACHO DO SUBPREFEITO
APOSENTADORIA - DEFERIDA, do servidor abaixo:
Aposentadoria Voluntária, por Tempo de Contribuição, com 

Proventos Integrais, nos termos do Artigo 3º da EC nº. 47/05, c/c 
o Artigo 30 da LOM com redação dada pelo Artigo 2º da ELOM 
nº. 41/2021 c/c o Artigo 3º da EC nº. 103/2019.

581.278.0/2 – SANDRA MATOS POZZO, Processo 
6055.2023/0000231-4, Título de Aposentadoria nº. 002/2023/
SUB-MP, Assistente de Suporte Operacional N II, QB-10, Cat. 5, 
Efetivo - SUB-MP.

Observação:
Os(as) Aposentados(as) acima relacionados(as) deverá 

comparecer, a partir do 3º dia útil após esta publicação, em 
sua Unidade de Recursos Humanos, para esclarecimentos e re-
tirar cópia do DOC com a publicação da Aposentadoria, com os 
seguintes documentos: RG/CPF e Demonstrativo de Pagamento.

APOSENTADORIA - APOSTILA
480.958.1/3 – JAIR DANTAS PEREIRA - Processo nº. 

6055.2020/0001069-9
À vista dos elementos constantes no presente, APOSTI-

LO o Título de Aposentadoria nº. 007/2020/SUB-MP Sei nº. 
078923124, para fazer constar inclusão no item 3 - Direitos e 
Vantagens Especiais: Encarregado de Turma de Vias Públicas 
DAÍ-02, e não como constou.

 DESPACHO DO SUBPREFEITO
INDENIZAÇÃO
DEFIRO o pagamento das férias do servidor abaixo, nos 

termos da O.N. nº 002/94-SMA, republicada com texto final 
no DOC de 01/07/06, e alterada pela O.N. nº 003/SMG.G/08, 
acrescidos de 1/3:

RF 553.809.2/2 – CELSO PIRES DE OLIVEIRA – Processo 
SEI nº 6055.2023/0000342-6 relativo aos exercícios de 2022 – 
30 dias e 2023 – 30 dias.

 VILA MARIA/VILA GUILHERME
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 Supervisão de Gestão de Pessoas

 SUPERVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS:

QUADRO DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E 
SOCIAL - QDHS

Promoção formalizada nos termos do art. 48 da Lei nº 
17.841/22:

Tendo sido atendida a condição e os critérios da legislação 
vigente, DEFIRO a PROMOÇÃO do servidor abaixo identificado:
Reg. Func/Vinc Nome Nível Cat. Símbolo A partir de
6377556/2 LUIZ URBANO DA SILVA NIVEL IV 1 QDHS15 24/12/2022

 VILA PRUDENTE
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 Supervisão de Gestão de Pessoas

 APOSENTADORIA
DEFERIDA, do servidor abaixo:
Nos termos do artigo 29, inciso II, das Disposições Gerais 

Transitórias da L.O.M., com redação dada pelo artigo 2º da 
Emenda ELOM nº 41, de 18/11/2021, c/c caput e §§ 2º e 3º do 
artigo 20 da EC nº 103/2019, regulamentada pelo artigo 13 do 
Decreto Municipal nº 61.150, de 18/03/2022. Aposentadoria 
Voluntária, por idade e tempo de contribuição, com proventos 
integrais:

RF Nº 635.718.1/1 - NELSON VALENCIA DE MATTOS, 
Processo nº 6060.2023/0000477-2, Título nº 02/2023/SUB-VP, 
Cargo/Função: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO DE GESTÃO - NÍ-
VEL II - Padrão: QM13 – CAT 3, EFETIVO – SUBVP/SMSUB.

Observação:
O aposentado acima relacionado deverá comparecer, a 

partir do 3º dia útil após esta publicação, em sua Supervisão de 
Gestão de Pessoas – SUGESP, para esclarecimento referente ao 
PIS/PASEP, com os seguintes documentos: RG, CPF e demonstra-
tivo de pagamento.

 CULTURA
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 SUPERVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS

 AFASTAMENTO - PARTICIPAÇÃO EM CURSOS 
E CONGRESSOS

Processo SEI nº 6025.2023/0002631-7 
Autorizo o Afastamento das Servidoras DENISE PUERTAS 

DE ARAUJO, RF 889.721.2/1 e LICIA MARA ALVES DE OLIVEIRA 
FERREIRA, RF 753.955.0/1, de 04/04/2023 a 05/04/2023, para 
representarem esta pasta no SEMINÁRIO NACIONAL DE DIREI-
TO DO PATRIMÔNIO CULTURAL, em Ouro Preto, Minas Gerais, 
sem prejuízo de vencimentos e demais vantagens dos cargos 
que ocupam e sem ônus para a Municipalidade.

 MOVIMENTAÇÃO DE PESSOAL – FIXAÇÃO DE 
LOTAÇÃO

EM OBSERVÂNCIA AS MANIFESTAÇÕES DAS PASTAS EN-
VOLVIDAS E COM FUNDAMENTO NO INCISO DO ARTIGO 1º 
DO DECRETO 41.283/2001, FICA ALTERADA A LOTAÇÃO DO 
FUNCIONÁRIO ABAIXO RELACIONADO:

R.F. 810.598.7 VC1 NOME : FELIPE CAVALCANTE TAVA-
RES COREIA – CARGO: PROFISSIONAL ENG, ARQ, AGRONO-
MIA, GEOLOGIA – NÍVEL II - DO SETOR ANTERIOR: SECRETARIA 
MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS/ SUBPREFEITURA DE VILA 
MARIANA– EH: 520002020100000 PARA: SECRETARIA MUNI-
CIPAL DE CULTURA / DEPARTAMENTO DO PATRIMÔNIO HIS-
TÓRICO, EH: 250040000000000 – SEI 6025.2022/0018095-0 .


		2023-02-25T05:03:35-0300




